
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  
 
N. 68 
Data: 30/11/2010 
 
OGGETTO:  approvazione progetto preliminare-adesione alla programmazione 2007/2013 

F.E.S.R.-Avviso congiunto MIUR MATTM per la presentazione dei piani 
d’intervento finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici 
triennio 2010/2013 PON-POIN.   

                         
L’anno duemiladieci, il giorno trenta, del mese di novembre, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 
12,00. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
 

BRUSCO Luigi Rinaldo Sindaco SI 
GALLO   Marcellino Vicesindaco NO 
BARILARO Luciano Assessore NO 
ACQUESTA Antonio Assessore SI 
IAPICHINO  Fabrizio Assessore SI 
SPLENDORE Alessandro Assessore NO 
VOLPENTESTA Dante Assessore SI 

IN CARICA N. 7 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 3 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Brusco Luigi Rinaldo e, constatato che i presenti 
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale capo, dott. Renzo Filice, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO CHE: 
 
CON NOTA N. AOODGAI/ 7667  DEL 15.6.2010 IL MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE , DELL’UNIVERSITÀ E 

DELLA RICERCA  DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE DIREZIONE GENERALE AFFARI 

INTERNAZIONALI  IN CONCERTO CON  IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E 

DEL  MARE ha reso noto il  programma 2007 – 2013 – fondo F.E.S.R. – avviso congiunto MIUR – 
MATTM per la presentazione dei piani di intervento finalizzati alla riqualificazione degli edifici 
scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti , 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attività degli spazi scolastici. Triennio 2010- 2013 – PON “ ambienti per 
l’apprendimento – PIN – “ energia rinnovabile risparmio energetico. 

Considerato che il bando prevede la presentazione  dei piani di intervento  e di progetto 
preliminare; 
VISTA la delibera di G.C. n. 60 del 14.10.2010 di adesione alla programmazione 2007 – 2013 – 
F.E.S.R – avviso congiunto MIUR MATTM – per la presentazione dei piani d’intervento finalizzati alla 
riqualificazione degli edifici scolastici pubblici – triennio 2010. 2013 . PON  - POIN – con incarico al 
responsabile del servizio tecnico, ing. Servidio Giacomino per la redazione del progetto preliminare 
riferito all’intervento dei lavori  all’edificio della scuola elementare e materna. 



VISTA la determinazione n. 56 del 15.11.2010 adottata del responsabile del servizio tecnico con 
la quale affidava incarico professionale all’ ing. NIGRO Antonio  per consulenza tecnica  per la 
redazione del progetto preliminare dei lavori in argomento. 
Visto il progetto preliminare, redatto e firmato dallo stesso responsabile  del servizio 3  e dall’ing. 
Nigro Antonio all’uopo nominato, che presenta un importo complessivo di  € 250.000,00 di cui 
€185.265,70 oltre € 5476,30 per gli oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, che presenta il 
seguente quadro economico: 
 A - LAVORI A BASE D’ASTA                                                                € 188.019,70 
                        ONERI PER LA SICUREZZA                                                           €     5.476,30 
                  B -  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 

                     1-Spese tecniche  compreso c.n.p.i.a                          € 20.362,67 
                        Progetto preliminare,definitivo  
                        Esecutivo, direzione lavori  
                        coordinatore per la sicurezza, 
                     2- Per IVA 10% sui lavori e oneri sicur.                     € 18.801,97 
                     3- Per IVA  20% su compensi tecnici                         €   4.219,41 
                     4- Compensi per il RUP                                              €   3.760,39 
                     5- Spese di gara                                                           €    2.820,29 
                     6- Imprevisti                                                                €    9.400,98 
                    7- Spese organizzative  gestionali                                €    1.880,19 
                    8- Collaudo                                                                   €      734,40 
                                                                                        TOTALE  €  61.980,30   €  61.980,30 
                                                                                                  TOTALE GENERALE  € 250.000,00 
 
 
Visto il DLgs 163/2006 e ss.mm. ed ii. 
VISTO il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 
ASSUNTO  il parere tecnico favorevole  di cui al d.lgs. 267/2000; 
ACCERTATA la competenza della Giunta comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 48 del d.lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime . 
 

DELIBERA 
 

1-di approvare il progetto preliminare dei lavori  presso l’edificio scolastico scuola elementare e 
materna redatto e firmato dall’Ing. SERVIDIO Giacomino unitamente all’ing. NIGRO Antonio  per 
l’importo complessivo di € 250.000,00 di cui al programma 2007 – 2013 – fondo F.E.S.R. – avviso 
congiunto MIUR – MATTM per la presentazione dei piani di intervento finalizzati alla 
riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a 
norma degli impianti , all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti 
sportivi e al miglioramento dell’attività degli spazi scolastici. Triennio 2010- 2013 – PON “ 
ambienti per l’apprendimento – PIN – “ energia rinnovabile risparmio energetico. con apposito 
interveto sulle strutture dell’edificio scolastico scuole elementari e materne . 
2- di approvare altresì, -tav. 1 la relazione illustrativa,tav.2 la relazione tecnica, tav.3 gli elaborati grafici, 
tav.4 indicazioni per la stesura del piano di sicurezza, tav. 5 computo metrico est. Tav. 6 calcolo sommario 
della spesa, tav, 7 il quadro  economico. 
3- di dare atto che i lavori saranno finanziati dal MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE , DELL’UNIVERSITÀ E DELLA 

RICERCA  DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE DIREZIONE GENERALE AFFARI INTERNAZIONALI  IN 

CONCERTO CON  IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL  MARE di cui al 
programma 2007 – 2013 – fondo F.E.S.R. – avviso congiunto MIUR – MATTM per la 
presentazione dei piani di intervento finalizzati alla riqualificazione degli edifici. 
4- di dare atto che i lavori di che trattisi saranno inclusi nello programma triennale  delle OO.PP – 
2011 – 2013 -  


